
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

20/06/2023Data:

N. 168  DETERMINAZIONE

N° 719 del 20/06/2023

Assunto il giorno VENTI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

BONUS ENERGIA LAZIO - ARMO - FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA. 
APPROVAZIONE ALLEGATO L ED ALLEGATO M. GRADUATORIA FINALE E DEFINITIVA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 719 DEL 20/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

BONUS ENERGIA LAZIO - ARMO - FONDO REGIONALE PER IL RINCARO 

ENERGIA. APPROVAZIONE ALLEGATO L ED ALLEGATO M. GRADUATORIA 

FINALE E DEFINITIVA 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI, altresì: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e s.m.i. in particolare: 

- l’art. 22 che individua, tra le prestazioni inerenti agli interventi e ai servizi rientranti nei 

livelli essenziali delle prestazioni, che i distretti socio-sanitari devono garantire ai cittadini 

residenti nei Comuni afferenti ai relativi distretti, tutte le misure di sostegno in grado di dare 

una risposta concreta a situazioni che richiedono un intervento tempestivo, per contrastare la 

povertà e l’emarginazione sociale; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 719 DEL 20/06/2023 

 

 

- l’art. 25 comma 1 lett. b, che prevede che tra gli interventi di assistenza economica è 

ricompresa l’erogazione, a favore del singolo o della famiglia, di contributi con carattere di 

straordinarietà, immediatezza e temporaneità, per far fronte a situazioni di emergenza; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 dicembre 2019, n. 971, che, in attuazione dei 

criteri previsti nel piano sociale regionale, definisce i pesi percentuali per la ripartizione dei 

fondi tra gli ambiti territoriali sociali; 

- la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività 

degli investimenti e la semplificazione”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’articolo 9, commi 163, 164 e 165 della L.R. 19/2022 istituisce il “Fondo regionale per il 

rincaro energia”, nell’ambito del Programma 01 “Industria, PMI e Artigianato” della 

Missione 14 “Sviluppo Economico e Competitività, Titolo 1 “Spese correnti”, con una 

dotazione finanziaria per l’anno 2022 di complessivi € 25.000.000,00, al fine di fare fronte 

all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia e limitarne gli effetti negativi per le imprese 

e le famiglie; 

- la Determinazione Regionale G18653 del 27.12.2022, con la quale la Regione Lazio 

procedeva al riparto delle somme tra i 37 Distretti, assegnando al Comune di Aprilia quale 

Ente capofila del Distretto LT1 la somma di € 336.621,23; 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 175 del 23.02.2023, recante: “Approvazione 

avviso pubblico bonus energia LAZIO - ARMO – fondo regionale per il rincaro energia” 

con la quale, tra l’altro, si procedeva al riparto della somma assegnata tra i Comuni del 

Distretto in attuazione della Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 13.02.2023; 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 602 del 24.05.2023, recante: “Avviso pubblico 

Bonus Energia Lazio - Armo - Fondo regionale per il rincaro energia. Approvazione 

graduatoria”; 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 613 del 26.05.2023, recante: “Bonus Energia 

Lazio - Armo - Fondo Regionale per il rincaro energia. Rettifica graduatoria allegato A) - 

Cori”; 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 741 del 08.06.2023, recante: “Integrazione della 

graduatoria approvata con determinazione dirigenziale 602/2023. Avviso pubblico Bonus 

energia Lazio Armo – Fondo regionale per il rincaro energia”; 
 

ATTESO che l’Avviso Pubblico approvato con determinazione succitata n. 175/2023 all’art. 5, 

ultimo comma, dispone che: “Agli aventi diritto sarà erogato l’aiuto economico in forma 

monetaria esclusivamente a mezzo di bonifico sull’IBAN indicato in sede di domanda. Dovrà essere 

indicato obbligatoriamente un IBAN di 27 caratteri rilasciato dalla banca o dalla posta, anche 

relativo ad una carta prepagata, i cui primi due saranno IT (sono esclusi i libretti postali che 

riportano il codice 0760103384). Non è ammesso il pagamento per cassa”; 

 

CONSIDERATO che nella fase liquidatoria del contributo, in sede di verifica degli IBAN, è stato 

accertato che:  

- 10 richiedenti nella domanda di partecipazione hanno inserito libretti postali non ammessi 

ed a seguito di richiesta di integrazione da parte dell’Ufficio preposto, non hanno proceduto 

a sanare l’irregolarità; 

- 5 richiedenti hanno presentato doppia domanda per nuclei familiari diversi; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 719 DEL 20/06/2023 

 

 

 

RILEVATO che con determinazione dirigenziale succitata n. 741/2023 si procedeva ad integrare la 

graduatoria con 18 nominativi aventi diritto in quanto ingiustamente esclusi per una disfunzione 

della piattaforma informatica SICARE; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario soddisfare il beneficio dei 18 nominativi ammessi con 

determinazione 741/2023, con il beneficio non goduto dai 15 nominativi esclusi con il presente 

provvedimento, di cui all’allegato L costituente parte integrante e sostanziale dello stesso; la somma 

relativa ai restanti 3 beneficiari sarà liquidata direttamente dal Comune di Cisterna di Latina per un 

importo pari ad € 450,00, in base al criterio della residenza di tali beneficiari; 

 

CONSIDERATO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, che la graduatoria finale e definitiva 

relativa all’ “avviso pubblico bonus energia LAZIO - ARMO – fondo regionale per il rincaro 

energia”, risulta rappresentata dall’allegato M al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della Responsabile del procedimento dott.ssa Stefania Zanda, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/1990;  

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

- il D.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente 

atto e ne costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI ESCLUDERE dalla graduatoria approvata con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 

602 del 24/05/2023 i nominativi di cui all’ALLEGATO L, costituente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa; 

3. DI CONFERMARE integralmente il provvedimento n. 602/2023 per la restante parte, 

ferme restando le rettifiche apportata con determinazione n. 613/2023 e 741/2023; 

4. DI APPROVARE la graduatoria finale e definitiva relativa all’“avviso pubblico bonus 

energia LAZIO - ARMO – fondo regionale per il rincaro energia”, come rappresentata 

dall’allegato M al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. DI PRECISARE che, nel rispetto della normativa sulla privacy, ciascun beneficiario è stato 

indicato con le ultime 5 lettere del codice fiscale, posto che gli interessati potranno 

verificare la propria posizione presso l’Ufficio di Piano; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 719 DEL 20/06/2023 

 

 

6. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 degli atti relativi a questa procedura sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 

come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 

confronti della Dirigente e della Responsabile del presente procedimento dott.ssa Stefania 

Zanda; 

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione ai Comuni dell’Ambito LT1; 

9. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Latina 

o in alternativa al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 

giorni dalla pubblicazione del provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Aprilia; 

10. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio. 

 

 

   La Dirigente  

dott.ssa Teresa Marino 


